
COMUNITA’ DELLA VALLE DEI
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO
____________________

DECRETO
DEL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

N. 4 DEL  15/01/2026

L’anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 15.40, il Presidente LUCA
SOMMADOSSI emana il seguente decreto ai sensi dell’art. 12 comma 6 dello Statuto della Comunità e
dell’art. 52 del Codice degli Enti Locali. Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 3 e s.m.

Oggetto  :   APPROVAZIONE  SCHEMA DI  CONVENZIONE  INERENTE  LA
COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  SOSTENUTA  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  PUBBLICA  UTILITÀ  DI
RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, DI MANUTENZIONE
DEL TERRITORIO E DEI PERCORSI CICLOPEDONALI DA ESEGUIRSI
NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO  C.D.
AMBITO VERDE PUBBLICO PREVISTI DALLA LEGGE PROVINCIALE 2
NOVEMBRE 2022, N.12.



Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  INERENTE  LA  COMPARTECIPAZIONE  ALLA
SPESA SOSTENUTA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PUBBLICA UTILITÀ DI RIPRISTINO E
VALORIZZAZIONE  AMBIENTALE,  DI  MANUTENZIONE  DEL  TERRITORIO  E  DEI  PERCORSI
CICLOPEDONALI DA ESEGUIRS

Premesso che:
La Provincia promuove misure di politica attiva del lavoro finalizzate a perseguire obiettivi di inclusione so-
ciale di soggetti appartenenti a particolari fasce deboli, sostenendone la piena partecipazione al mondo del
lavoro, mediante il sostegno all'occupazione e misure di reinserimento nel mercato del lavoro connesse alla
realizzazione di particolari interventi e servizi di pubblica utilità, attraverso il sistema organizzativo denomi -
nato “progettone” disciplinato dalla Legge provinciale  2 novembre 2022, n.12 “Sistema provinciale per la
politica attiva del lavoro e la realizzazione di interventi e servizi di pubblica utilità - progettone - e integra -
zione della legge provinciale sul lavoro 1983”.
Il documento di programmazione “Piano triennale “Progettone” 2026 - 2028” è stato approvato con delibe-
razione della Giunta provinciale n. 1732 di data 17 novembre 2025.
- la Provincia può realizzare interventi e servizi di pubblica utilità proposti da altri enti pubblici, da enti stru -
mentali della Provincia e da enti strumentali degli enti locali nonché da enti del sistema museale trentino
previsto dall'articolo 23 della legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 subordinatamente alla compartecipa -
zione alla spesa da parte dell'ente proponente, nella misura stabilita dalla Giunta provinciale;
- con deliberazione n. 1377 di data 12 settembre 2025, la Giunta Provinciale ha approvato la misura della
compartecipazione, da parte dei soggetti indicati all’art. 3, c. 3, della lp n. 12/22, alla spesa sostenuta per la
realizzazione degli interventi e dei servizi di pubblica utilità, le modalità di gestione della stessa e le casisti-
che di esonero;
- la citata deliberazione n. 1377/2025 definisce la contribuzione alla spesa, per ciascun lavoratore impiega-
to, nella misura del 20% dei costi diretti, di cui alla tabella parametrica, relativa “all’Ambito Verde pubbli-
co”, dell’Allegato V alla deliberazione della Giunta provinciale 2095 di data 13 dicembre 2024, prevedendo
una riduzione pari al 30% della quota per i lavoratori assunti con contratto di lavoro a tempo parziale con
orario di lavoro settimanale inferiore alle 30 ore;
- con determinazione del Dirigente del Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambienta-
le n. 12927 di data 18.11.2025 è stato conferito l’Atto di incarico di cui all’articolo 10 della legge provinciale
2 novembre 2022, n. 12 - sistema provinciale per la politica attiva del lavoro e la realizzazione di interventi
di pubblica utilità di ripristino e valorizzazione ambientale, di manutenzione del territorio e dei percorsi ci -
clopedonali da eseguirsi nel territorio della Provincia autonoma di Trento – c.d. “Ambito verde pubblico” al
Raggruppamento Temporaneo di  Imprese avente quale mandataria Consorzio  Lavoro Ambiente Società
Cooperativa con sede legale a Trento in via al Maso Visintainer, 10 (c.f. e p.iva 00638070227) e quale man -
dante SEA Consulenze e Servizi srl con socio unico con sede legale a Lavis in via G. di Vittorio, 16 (c.f. e p.iva
02455120226);
Il Presidente della Comunità richiedeva al Servizio per il Sostegno Occupazionale e Valorizzazione Ambien-
tale della Provincia Autonoma di Trento la disponibilità di personale per dare supporto continuo per i servizi
di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree di particolare interesse storico, ambientale, turistico o
culturale – manutenzione aree verdi e sentieri presenti sul territorio della Comunità della Valle dei Laghi
(Comuni di Cavedine, Madruzzo, Vallelaghi).
Con lettera giunta al prot.6141 del 23 settembre 2025, il Servizio della Pat, confermava la disponibilità ad
assegnare  per  l’anno 2026  n.  3  operai  per  10  mesi  di  lavoro,  richiedendo al  contempo  l’attestazione
dell’impegno della quota di competenza della Comunità della Valle dei Laghi, nella misura di € 454,00.= al
mese per ogni lavoratore occupato a tempo pieno.
Con lettera di data 01 ottobre 2025 prot.6402, la Comunità della Valle dei Laghi inviava al Servizio l’attesta-
zione dell’impegno a compartecipare alla quota compartecipa al costo personale per l’anno 2025, come ri -
chiesto in sede di comunicazione della disponibilità da parte della Provincia. 
La quota di compartecipazione andrà direttamente versata alla Provincia Autonoma di Trento.
Con nota giunta al prot.7789 del 27 novembre 2025 il Servizio per il Sostegno occupazionale e la valorizza-
zione ambientale della PAT trasmetteva il testo della convenzione con invito alla sottoscrizione della mede -
sima.

Tutto ciò premesso
Ricordato che il Consiglio dei Sindaci nella seduta del 25 settembre 2025 al punto 7 ha autorizzato l’utilizzo
dei canoni ambientali di cui alla lettera e) dell’art.1 bis 1, comma 15 quater, della LP 6 marzo 1998 n.4 e
ss.mm. e i i.



Ritenuto necessario provvedere all’approvazione della suddetta convenzione autorizzando al contempo il
Presidente alla sottoscrizione della stessa.
Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018
n. 2, stante la programmata attivazione della squadra nelle prime settimane di marzo.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Richiamate a tutti gli effetti:
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3  “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, e
ss.mm. e ii.;
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 20 dd. 12.06.2025, esecutiva, con la quale è stato nominato, ai
sensi dell’art. 17 comma 2 della L.P. n. 3/2006 e ss.mm. e ii., Presidente della Comunità della Valle dei Laghi
il dott. Luca Sommadossi.

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che “in relazione
alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa
legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale .”

Richiamato l’art. 12 comma 6 dello Statuto della Comunità che dispone:
6.Il  Presidente  rappresenta  la  Comunità  ed  è  l’organo  esecutivo della  stessa,  ne  promuove  l'iniziativa,
sovrintende al funzionamento degli Uffici, è responsabile della esecuzione delle decisioni del consiglio e del
comitato esecutivo e svolge ogni altra funzione assegnatagli  dalla legge o dalla Consiglio.  Al Presidente
spetta la competenza residuale prevista nell’ordinamento degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige
in capo alla giunta comunale, nonché ogni provvedimento che tale ordinamento riserva a questo organo,
compresa l’adozione di variazioni  di  bilancio in  via d’urgenza, da sottoporre a ratifica del  Consiglio  dei
Sindaci negli stessi termini previsti dalla normativa regionale per i Comuni.

Ricordato che:
• l’art. 79 dello Statuto d’Autonomia e l’art. 48 della L.P. n. 18 /2015 prevedono che gli enti locali e i loro

enti e organismi strumentali applichino le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, individuando
inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della
Provincia Autonoma di Trento. Tali disposizioni sono adottate con il posticipo di un anno dei termini
previsti dal medesimo decreto;

• l’art. 11, comma 12 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. prevede un’applicazione graduale del nuovo sistema
contabile disponendo il posticipo di un anno di alcuni principi. Dal 2017 gli EE.LL trentini adottano quindi
gli schemi di bilancio previsti dal nuovo sistema contabile, con valore a tutti gli effetti giuridici, anche
riguardo alla funzione autorizzatoria;

• in  aderenza  al  principio  generale  n.  16  della  competenza  finanziaria,  sancito  all’allegato  1  previsto
dall’art.  3,  comma  1  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm,  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale
vengono a scadenza;

• il  punto  2  dell'All.  4/2  del  D.Lgs  118/2011  e  s.m.  specifica  che  la  scadenza  dell'obbligazione  è  il
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Visti:
• il  Codice  degli  Enti Locali  della  Regione  Autonoma Trentino Alto  Adige(C.E.L.),  approvato  con  L.R.

03.05.2018,  n.  2  e  ss.mm.  ed  ii.,  entrato  in  vigore  il  15.06.2018,  e  il  regolamento  di  attuazione
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

• la L.p. 9.12.2015 n. 18;
• il  Regolamento  di  contabilità  della  Comunità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  29   dd.

27.12.2018;
• lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il  D.Lgs. n.  118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed integrato dal

D.Lgs. 126/2014;



• la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del
Trentino”.

Visti:
• la  deliberazione n.  01 dd.  08.01.2026,  adottata dal  Consiglio  dei  Sindaci  della  Comunità,  dichiarata

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione
2026-2028 ed il bilancio di previsione 2026-2028 con i relativi allegati;

• il decreto n. 01 d.d. 12.01.2026, dichiarato immediatamente esecutivo, con il quale il Presidente della
Comunità ha adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, nella sua parte finanziaria.

Dato atto che:
• ai sensi dell'art.185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),

approvato  con L.R.  03.05.2018  n.  2,  sulla  presente proposta  è  stato  acquisito  parere  favorevole  di
regolarità tecnica, come da allegato.

• ai sensi dell'art.185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato  con L.R.  03.05.2018  n.  2,  sulla  presente proposta  è  stato  acquisito  parere  favorevole  di
regolarità contabile, come da allegato.

Visto che in base agli atti sopracitati, la competenza ad adottare il presente decreto è del Presidente della
Comunità.

D E C R E T A

1. di prendere atto, dell’assegnazione da parte del Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazio -
ne Ambientale della Provincia Autonoma di Trento (SOVA) di n. 03 unità di personale a tempo pieno per
10 mesi durante l’anno 2026, di supporto continuo per i servizi di cura, custodia, presidio e manutenzio -
ne di aree di particolare interesse storico, ambientale, turistico o culturale – manutenzione aree verdi e
sentieri (Comunità Valle dei Laghi).

2. di approvare lo schema di “convenzione inerente la compartecipazione alla spesa sostenuta per la realiz -
zazione di interventi di pubblica utilità di ripristino e valorizzazione ambientale, di manutenzione del ter -
ritorio e dei percorsi ciclopedonali da eseguirsi nel territorio della Provincia Autonoma di Trento – c.d.
“Ambito verde pubblico” previsti dalla legge provinciale 2 novembre 2022, n. 12”, tramesso dalla PAT
(prot 7789 del 27.11.2025), formato da n. 07 articoli, che prevede la messa a disposizione di tre unità di
personale a tempo pieno per 10 mesi a supporto delle varie attività e quantifica l’importo totale a carico
della Comunità in € 13.620,00.=, da corrispondere direttamente alla PAT tramite pagoPA come da con-
venzione (schema allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale).

3. di autorizzare il Presidente della Comunità alla sottoscrizione della convenzione, in rappresentanza della
Comunità di Valle.

4. di impegnare, per economicità dell’azione amministrativa, la spesa quantificata in € 13.620,00.=, relativa
agli  interventi di manutenzione e riqualificazione ambientale sul territorio della Comunità, al capitolo
261130 (Missione 9, Programma 2, Titolo 1 Macroaggregato 103), p.d.c. finanziario 1.03.02.99.009 del
bilancio di previsione 2026 – 2028 annualità 2026, che presenta adeguata disponibilità.

5. di prendere e dare atto che il Consiglio dei Sindaci nella seduta del 25 settembre 2025 al punto 7 ha au-
torizzato l’utilizzo dei canoni ambientali di cui alla lettera e) dell’art.1 bis 1, comma 15 quater, della LP 6
marzo 1998 n.4 e ss.mm. E i i. 

6. di accertare conseguentemente la somma di € 13.620,00 al capitolo 300320 (Titolo 4, Tipologia 200, Ca-
tegoria 1) p.d.c. finanziario 4.2.1.2.1 del bilancio di previsione 2026 – 2028 annualità 2026.

7. di specificare che il coordinamento amministrativo della squadra spetterà al Responsabile del Servizio ge-
stione del Territorio della Comunità, che provvederà alla liquidazione delle spettanze alla PAT.

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile del Servizio Gestione del Terri -
torio.

9. di dare atto che, con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del responsabile
del procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situa-
zioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con riferimento agli articoli 7 e 14 del codice
di comportamento dei dipendenti della Comunità.

10. di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il  presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2.

11. di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi:



a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle dei Laghi, entro il periodo di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.;
b)  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Trento,  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell’art.  29
dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24.11.1971, n. 1199.
I ricorsi sub b) e c) sono alternativi.



COMUNITA' DELLA VALLE DEI LAGHI

Pareri

1

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE INERENTE LA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA
SOSTENUTA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PUBBLICA UTILITÀ DI RIPRISTINO E
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO E DEI PERCORSI
CICLOPEDONALI DA ESEGUIRSI NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
C.D. AMBITO VERDE PUBBLICO PREVISTI DALLA LEGGE PROVINCIALE 2 NOVEMBRE 2022,
N.12.

2026

Ufficio Gestione del Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Gestione del Territorio)

Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Olga Maffei

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.
- Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/01/2026Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Isabella Pederzolli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
LUCA SOMMADOSSI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. MARIANO CARLINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 15/01/2026
Sommadossi Luca in data 15/01/2026



COMUNITÀDELLA VALLE DEI 
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente N. 4 del 15/01/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  INERENTE  LA  COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA SOSTENUTA PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  PUBBLICA 
UTILITÀ DI RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, DI MANUTENZIONE DEL 
TERRITORIO E DEI PERCORSI CICLOPEDONALI DA ESEGUIRSI NEL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO  C.D. AMBITO VERDE PUBBLICO PREVISTI DALLA 
LEGGE PROVINCIALE 2 NOVEMBRE 2022, N.12.

Il  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’Albo Pretorio  on-line  della  Comunità  della  Valle  dei  Laghi  dal 
15/01/2026 al  25/01/2026 ed è divenuto esecutivo  per decorrenza del termine dei 10 giorni dall’inizio della 
pubblicazione 

Il provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, della Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m. Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige.

Contro il provvedimento, nel periodo di pubblicazione, non sono stati presentati ricorsi in opposizione al 
Presidente della Comunità

Vallelaghi, 26/01/2026

Il Segretario Generale
dott. Mariano Carlini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 26/01/2026


